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میتـرا صدر |  وجود زمین های بایر همیشـه یکی از مسـائل پیش روی سـاکنان منطقه10 

بـوده اسـت. ایـن زمین هـا محل زندگـی انواع حـرات و حیوانـات موذی اسـت و گرد 

و غبـار زیـادی را راهـی منـازل مسـکونی اطـراف خـود می کنـد. عـاوه بـر ایـن محلی 

بـرای اسـکان افـراد معتـاد یـا کارتن خواب هـا شـده اسـت. بخشـی از ایـن زمین هـا 

بـا وسـعت زیـاد در نقشـه منطقـه مـا پراکنـده هسـتند و تعـدادی از آن هـا بـه صـورت 

قطعه هـای کوچک تـر در محـات مختلف وجـود دارند. حـالا تعدادی از ایـن زمین ها 

باعـث نگرانـی سـاکنان محلـه شـاهد شـده اسـت. با توجـه بـه درخواسـت های مکرر 

سـاکنان ایـن محلـه و اعضای شـورای اجتماعـی به محلـه شـاهد رفتیـم و از نزدیک با 

تعـدادی از سـاکنان گفت وگـو کردیم.

QQهاستQخانوادهQنگرانیQباعثQ،بایرQزمینQ
 محمدرضـا وحدتـی دربـاره زمیـن رهـا شـده نبـش اسـتاد یوسـفی12 می گوید: «مشـکلات 

ایـن زمیـن صدای سـاکنان ایـن محدوده را درآورده اسـت. هر روز، در هر سـاعت شـبانه روز، 

افـرادی در اینجا جمع می شـوند. برخی معتاد هسـتند و در این زمین مـواد مصرف می کنند 

و برخی نیز مشـغول قمار هسـتند. بسـاط قمارشـان با تیله اسـت. اطراف این محل مسکونی 

اسـت و عابران پیـاده زیادی در طـول روز از اینجا گـذر می کنند.»

QQQدانشجویانQبرایQامنیQنا
 او می افزاید:«عـلاوه بـر ایـن دانشـگاه آزاد بـه ایـن محـدوده نزدیـک اسـت. این محـدوده تا 

قبـل از شـیوع کرونـا محـل رفت و آمـد دانشـجویان بود. بـه خاطر حضـور این افـراد و ناامنی 

در ایـن محـدوده مردم مجبورند به جای عبور از پیاده رو و ردشـدن از کنـار زمین وارد خیابان 

شـوند یا مسـیر خـود را تغییـر داده و از کوچه های فرعـی بگذرند.»

QQبکشیدQفنسQدورشQکمQدست
 هنـگام صحبـت آقـای وحدتـی تعـدادی معتاد در زمیـن پرسـه می زنند. روبـه روی این زمین 

فرهنـگ سرای خانـواده قـرار دارد.  وحدتـی می گوید: «تا قبل از شـیوع کرونـا فرهنگ سرای 

خانـواده هـم مخاطبـان زیـادی داشـت. به ویـژه کـودکان و نوجوانـان زیـادی بـه ایـن 

فرهنـگ سرا رفـت و آمـد داشـتند، امـا خانواده هـا به دلیـل وجـود ایـن افـراد، نگـران رفـت و 

آمـد فرزندانشـان بودند.»

 او دربـاره زمین هـای رهـا شـده انتهـای اسـتاد یوسـفی12 کـه بـا فاصلـه کمـی از ایـن 

 زمیـن  قـرار دارد و تبدیـل بـه جایـی بـرای نخاله هـای سـاختمانی شـده اسـت می گویـد:

« درخواسـت اهالـی رسـیدگی بـه وضعیـت زمین هـا از طـرف شـهرداری منطقه اسـت. اگر 

زمین هـا در تملـک شـهرداری اسـت، دور آن را فنـس بکشـند یـا آن را تبدیـل بـه فضایـی 

بـرای بـازی کـودکان کنند.»

QQشخصیQمالکانQبهQاخطاریهQارسالQ
 در همیـن رابطـه روابـط عمومی منطقـه10 می گویـد: «این زمین هـا  مالک شـخصی دارند.  

شـهرداری نمی توانـد بـه حریـم زمین هـای شـخصی ورود کنـد یـا دیوارکشـی انجـام دهد. 

امـا می توانـد بـه مالکان بـرای جمـع آوری نخالـه و ضایعـات و تعییـن تکلیف وضعیـت زمین 

اخطـار بدهـد. متأسـفانه زمین هـای رهـا شـده و بایـر سـازمان ها، اداره هـا و اشـخاص یکی 

از اصلی تریـن معضـلات منطقـه10 اسـت. مذاکراتـی بـرای سـامان دهی ایـن زمین هـا بـا 

نهادهایـی ماننـد آسـتان قـدس در جریـان اسـت.» 

نجمه موسـوی کاهانـی| ز وقتی محله صابر در تقسـیم بندی های شـهری به دو بخش شـقایق 

یـک و دو تقسـیم شـد، برخـی حـرف و حدیث هـا هـم در میـان اهالـی «نـه دره» شروع شـد؛ 

صحبت هایـی کـه نشـان از توجـه بیشـر بـه یـک بخـش و کمـر دیـده شـدن قسـمت دیگر 

دارد. فعـالان اجتماعـی محلـه شـقایق یـک  می گویندکه از یک سـو با محله هـای برخوردار 

آب و برق و صیاد هم جوارند و از سـوی دیگر با اهالی حاشیه نشـین پهنه نه دره همسـایه، در 

ایـن میان سـوال اصلـی اهالی محله شـقایق یک، از مسـئولان این اسـت که آیـا سرانجام در 

محلـه آنهـا نیـز، دفاتـر تسـهیل گری ایجـاد می شـوند تا از ایـن طریق به حل شـدن بخشـی 

از مشکاتشـان امیـدوار باشـند یـا نه؟

QQاقتصادیQفقرQکنارQدرQفرهنگیQفقرQQQ
 محبوبه سادات موسوی، نماینده بانوان شــورای اجتماعی محله شقایق یک، بیان می کند: فقر 
معیشتی، فرهنگی، اجتماعی و مذهبی دســت به دســت هم داده اند تا بر مشکلات این محله 
بیفزایند. ما در بســیج خواهران و در کارگروه بانوان شورای اجتماعی محله هرچه در توان داریم 
انجام می دهیم تا بتوانیم هم در راستای شناسایی و رفع مشکلات اقتصادی قدم برداریم و هم در 

کنار این کمک های معیشتی، خانواده ها را به حضور در مسجد تشویق کنیم.
 او می گوید: وقتی بحث حمایت و بخشنامه های معافیت مالی به میان می آید این محله برخوردار 
محسوب می شود، اما قیمت گذاری زمین ها بر اســاس محلات پیرامونی انجام می شود. اگر این 
محله هم مانند گلدیس و شقایق دو زیرنظر دفتر تسهیلگری قرار بگیرد، تکلیف پلاک های نامعلوم 

محله ما هم مشخص می شود.
  موسوی که ریشه تمام مشکلات را فقر فرهنگی می داند ادامه می دهد: وقتی بچه ها درست تربیت 
نشوند به سمت بزهکاری می روند. بچه هایی در این محله هستند که به دلیل بدسرپرست بودن و 
اعتیاد پدر، مادران آن ها مجبورند ساعت های طولانی برای تأمین هزینه های زندگی خانه را ترک 
کنند و این کودکان در خیابان رها می شــوند. حتی در برخی مواقع می بینیم که این بچه ها در 

چهارراه های نزدیک، مشغول تکدیگری می شوند.
 او از مدیران شهری هم گله دارد و می گوید: سال گذشته با شیوع کرونا شهرداری، آستان قدس 
و دیگر نهادها بسته های معیشتی برای محلات حاشیه ای در نظر می گرفتند ولی امسال خبری از 
آن حمایت ها نیست. وقتی خانواده های نیازمند برای ماه رمضان به ما مراجعه می کنند و دستمان 

خالیست خجالت زده آن ها می شویم.

QQاستQقدیمیQمشکلاتQراهگشایQتسهیلگریQدفترQحضورQ
 علی اصغرکاظـم زاده، عضـو هیئـت امنای مسـجد امام علـی)ع(، بـه مالیات های درنظـر گرفته 
شـده بـرای ایـن محلـه اشـاره می کنـد و می گویـد: پهنـه صابـر یـا نـه دره قدیـم 4000 پلاک 
دارد. برخـی از آن ها مشـکل تملـک دارنـد و همین موضـوع باعث شـده وضعیت ایـن محدوده 
بلاتکلیـف بمانـد. بعـد از تقسـیم بندی ایـن پهنـه محلـه گلدیـس و شـقایق دو جـزو محـلات 
کم برخوردار قـرار گرفتند و محله شـقایق یک در این فهرسـت دیده نشـد. در حالی که مشـکل 
تملک اراضـی در همه قسـمت های صابر وجـود دارد. حـالا ما مانده ایـم و ملک هایی کـه تعیین 
تکلیـف نشـده اند و بـه خاطـر آن هـا خیابان های ما مسـدود اسـت. قانـون مالیـات را بـرای این 
محله درنظـر گرفته  اند امـا قیمت اراضـی به دلیـل پیرامونی بـودن همچنـان با مالیـات تعیین 
شـده همخوانی ندارد. این منطقـه هم زمان مشـکل بافت فرسـوده و منطقه محروم را داراسـت 

کـه مسـئولان شـهری آن را نادیـده گرفته اند.   

QQنرسیدQکهQاعتباری
 درباره گلایه های این شهروندان و مطالبات آن ها درباره احداث دفتر تسهیلگری، رئیس شورای 
اجتماعی محلات شهر مشهد به خبرنگار ما گفت: بر اساس ارزیابی های انجام شده محله شقایق 
یک هم جزو نقاط پیرامونی محسوب می شــود، اما با توجه به محدودیت اعتبار و با مبنای تراکم 
بافت فرسوده، محلات شــقایق2 و گلدیس در اولویت احداث دفتر تسهیلگری قرار گرفته اند. ما 
درحال مکاتبه با سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری هستیم تا بتوانیم این محله 

را نیز زیر پوشش دفاتر تسهیلگری قرار دهیم.
 روح ا... قاسم زاده درباره حمایت از شوراهای اجتماعی محلات ادامه داد: متأسفانه اعتباری که بر 
اساس تبصره 39 قرار بود به شوراها تعلق بگیرد بلاتکلیف ماند. همین بلاتکلیفی سبب شده است 

تا اختیارات بخش فرهنگی شهرداری ها در حمایت از شوراهای اجتماعی محلات کمتر شود.

QشهروندانQازQمشکلاتQدوQزمینQرهاشدهQخیابانQاستادQیوسفیQ12گلهQمندQهستند

 در محاصره حشرات و معتادان

اهالیQمحلهQشقایقQیکQخواستارQایجادQدفترQتسهیلQگریQدرQمحلهQشانQهستند

QQسرگردان بین »برخوردار« و »کم برخوردار«
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